„Sciant et cogitent Abbates, se monasteriorum suorum 
ministros esse, non dominos, utpote aeque atque alii religiosi 

0
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ad strictum paupertatis votum obligati, quibus sola admini
stratio credita est“, sagt ein Scheyerer Statutenentwurf von 
1627. Die um 529 im Zeitalter der großen justinianischen Kodi
fikation entstandene Ordensregel bestimmt zwar im dritten Kapitel, 
de adhibendis ad consilium fratribus, der Abt solle in 
allen wichtigeren Angelegenheiten den ganzen Konvent zur Be
ratung berufen, bei minder wichtigen Sachen dagegen wenigstens 
den Rat der Senioren hören, weil geschrieben stehe: „Omnia 
fac cum consilio, et post factum non poenitebis.“') Jedoch 
sollte der Abt in keiner Frage an den Konsens des Kon
ventes oder der Senioren gebunden fein: „Audiens consilium 
fratrum tractet apud se, et quod utilius indicaverit, faciat.“ 
Und wiederum: „Sic autem dent fratres consilium cum omni 
humilitatis sublectione, ut non praesumant procaciter defen
dere, quod eis visum fuerit, sed magis pendeat in Abbatis 
arbitrio, ut quod salubrius esse judicaverit, ei cuncti obediant.“ 
Daß die Regel damit durchaus keine Willkürherrschaft begründen 
wollte, geht aus anderen Stellen zur Genüge hervor. So wird 
z. B. in K. 27 dem Abte nahegelegt: „Meminerit se infirmarum 
curam suscepisse animarum, non super sanas tyraunidem“, 
oder in K. 64: „Sciatque sibi oportere prodesse magis quam 
praeesse“, und ebenda: „Non sit turbulentus et anxius, non sit 
nimius et obstinatus, non sit zelotypus et nimis suspiciosus, 
quia nunquam requiescet.“ Auch steht der Abt genau so unter 
dem Gesetze wie der letzte seiner Untergebenen: „Et praecipue, ut 
praesentem regulam in omnibus conservet.“ Und wenn die 
Mönche ihm als ihrem Lehrmeister zu gehorchen haben, so können 
sie dafür aber auch von ihm fordern und erwarten, daß er es bei 
seinen Entscheidungen weder an Umsicht noch an Gerechtigkeitsliebe 
fehlen lasse: „Sed sicut discipulis convenit obedire magistro, 
ita et ipsum provide et iuste condecet cuncta disponere.“ 
(K. 3). Diese patriarchalische Konstitution wäre mit idealen Äbten 
vom Schlage des großen Ordensstifters, oder wenigstens mit idealen 
Konventen nach Art seiner Schüler Maurus und Plazidus wohl 
unverändert durchführbar gewesen, allein die Erfahrung von nun
mehr bald vierzehn Jahrhunderten hat den Gesamtorden längst 
davon überzeugt, daß gewisse Beschränkungen der abteilichen Voll
gemalt den Klöstern nützen, ohne der Autorität des Oberen zu